電腦軟體成本  3～5年
技術授權  5年

  依功能別彙總攤銷費用：

  107年度  106年度
推銷費用   $ 351   $ 486
管理費用   175   156
研發費用   214   125
   $ 740   $ 767

123

十八、其他流動資產－預付款項

  107年12月31日  106年12月31日
流  動
預付款項
  留抵稅額   $ 6,115   $ 5,852
  其  他   887   645

   $ 7,002   $ 6,497

十九、  應付票據

  107年12月31日  106年12月31日
應付票據
因營業而發生   $ 47   $ 127

  本公司對購買商品之賒帳期間原則上為 30 天至 90 天。本公司訂

有財務風險管理政策，以確保所有應付款於預先約定之信用期限內償

還。

二十、其他負債－流動

  107年12月31日  106年12月31日
流  動
其他應付款
  應付薪資及獎金   $ 7,363   $ 12,473
  應付休假給付   680   449
  應付員工酬勞及董監酬勞   -   3,700
  其  他   2,452   3,929
   $ 10,495   $ 20,551
其他負債
  財務保證合約   $ 10,000   $ -
  預收款項   3,897   9,733
  預收貨款   -   6,716
  其  他   285   440
   $ 14,182   $ 16,889

124

  本公司按信用風險評估機制，於資產負債表日評估保證債務之還

款情況及債務人財務狀況，按存續期間預期信用損失（已有信用減損

證據）衡量備抵損失。截至 107 年 12 月 31 日，財務保證合約備抵損

失之變動如下：

  107年度
年初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   -
年初餘額（IFRS 9）   -
加：本年度提列減損損失   10,000
年底餘額   $ 10,000

二一、負債準備－流動

  107年12月31日  106年12月31日
保固(一)   $ 3,868   $ 6,500
退貨及折讓(二)   326   -
   $ 4,194   $ 6,500

 保 固 退 貨 及 折 讓  合 計

106 年 1 月 1 日餘額   $ 7,888   $ 1,220   $ 9,108
本年度新增   5,539   337   5,876
本年度使用  (  2,277 )   -   (  2,277 )
本年度迴轉未使用餘額  (  4,650 )  (  1,557 )   (  6,207 )
106 年 12 月 31 日餘額   $ 6,500   $ -   $ 6,500

107 年 1 月 1 日餘額   $ 6,500   $ -   $ 6,500
本年度新增   2,548   326   2,874
本年度使用  (  3,180 )   -   (  3,180 )
本年度迴轉未使用餘額  (  2,000 )   -   (  2,000 )
107 年 12 月 31 日餘額   $ 3,868   $ 326   $ 4,194

 (一 ) 保固負債準備係依銷售商品合約約定，本公司管理階層對於因保固

義務所導致未來經濟效益流出最佳估計數之現值。該估計係以歷史

保固經驗為基礎，並因新原料、製程變動或其他影響產品品質等因

素調整。

 (二 ) 退貨及折讓之負債準備係依歷史經驗、管理階層之判斷及其他已知

原因估計可能發生之產品退回及折讓，並於相關產品出售當年度認

列為營業收入之減項。

125

二二、  退職後福利計畫

 (一 ) 確定提撥計畫

  本公司所適用「勞工退休金條例」之退休金制度，係屬政府管

理之確定提撥退休計畫，依員工每月薪資 6%提撥退休金至勞工保險

局之個人專戶。

 (二 ) 確定福利計畫

  本公司依我國「勞動基準法」辦理之退休金制度係屬政府管理

之確定福利退休計畫。員工退休金之支付，係根據服務年資及核准

退休日前 6 個月平均工資計算。本公司按員工每月薪資總額 2%提撥

員工退休金，交由勞工退休準備金監督委員會以該委員會名義存入

台灣銀行之專戶，年度終了前，若估算專戶餘額不足給付次一年度

內預估達到退休條件之勞工，次年度 3 月底前將一次提撥其差額。

該專戶係委託勞動部勞動基金運用局管理，本公司並無影響投資管

理策略之權利。本公司 107 及 106 年度經勞動部勞工局核准暫停提

撥。

  列入個體資產負債表之確定福利計畫金額列示如下：

  107年12月31日  106年12月31日
確定福利義務現值   $ 9,612   $ 11,331
計畫資產公允價值   (  5,428 )   (  5,218 )
淨確定福利負債   $ 4,184   $ 6,113

  淨確定福利負債變動如下：

確 定 福 利

義 務 現 值

計 畫 資 產
公 允 價 值

淨 確 定 福 利

負債（資產）

106 年 1 月 1 日   $ 11,147  ( $ 4,996 )   $ 6,151
服務成本
  當期服務成本   253   -   253
利息費用   153   -   153
  計畫資產報酬（除包含於

淨利息之金額外）   -  (  68 )   (  68 )
認列於損益   406  (  68 )   338

（接次頁）

126

（承前頁）

確 定 福 利

義 務 現 值

計 畫 資 產
公 允 價 值

淨 確 定 福 利

負債（資產）

再衡量數
  精算利益－財務假設變動  ( $ 55 )   $ -   ( $ 55 )
  精算（利益）損失－經驗

調整  (  167 )   30   (  137 )
認列於其他綜合損益  (  222 )   30   (  192 )
雇主提撥   -  (  184 )   (  184 )
106 年 12 月 31 日   $ 11,331  ( $ 5,218 )   $ 6,113

107 年 1 月 1 日   $ 11,331  ( $ 5,218 )   $ 6,113
服務成本
  當期服務成本   254   -   254
利息費用   156   -   156
  計畫資產報酬（除包含於

淨利息之金額外）   -  (  72 )   (  72 )
認列於損益   410  (  72 )   338
再衡量數
  精算利益－財務假設變動   246   -   246
  精算利益－經驗調整  (  2,375 )  (  138 )   (  2,513 )
認列於其他綜合損益  (  2,129 )  (  138 )   (  2,267 )
雇主提撥   -   -   -
107 年 12 月 31 日   $ 9,612  ( $ 5,428 )   $ 4,184

  確定福利計畫認列於損益之金額依功能別彙總如下：

  107年度  106年度
推銷費用   ( $ 55 )   ( $ 51 )
管理費用   393   389
   $ 338   $ 338

  本公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

 1. 投資風險：勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式，將勞工退休基金分別投資於國內（外）權益證券與債務證

券及銀行存款等標的，惟本公司之計畫資產得分配金額係以不

低於當地銀行 2 年定期存款利率計算而得之收益。

 2. 利率風險：政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增加，

惟計畫資產之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨確定福利

負債之影響具有部分抵銷之效果。

127

 3. 薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪

資。因此計畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。

  本公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，衡量日

之重大假設如下：

  107年12月31日  106年12月31日
折 現 率  1.125%  1.375%
薪資預期增加率  3.000%  2.000%

  若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維

持不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之金額如下：

[…]

二十、  其他流動資產－預付款項

107年12月31日 106年12月31日
流  動
預付款項
  留抵稅額   $ 8,829   $ 12,745
  預付貨款   3,310   563
  其  他   5,362   2,521
   $ 17,501   $ 15,829

二一、  短期借款

107年12月31日 106年12月31日
銀行擔保借款（附註三九）   $ -   $ 8,798

  銀行借款之利率於 106 年 12 月 31 日為 1.85%~2.03%。

二二、  應付票據及應付帳款

107年12月31日 106年12月31日
應付票據
因營業而發生   $ 47   $ 178

應付帳款
因營業而發生   $ 37,601   $ 49,654

218

合併公司對購買商品之賒帳期間原則上為 30 天至 90 天。合併公司訂

有財務風險管理政策，以確保所有應付款於預先約定之信用期限內償

還。

二三、  其他負債－流動

107年12月31日 106年12月31日
流  動
其他應付款
  應付薪資及獎金   $ 14,582   $ 20,713
  應付休假給付   1,120   892
  應付員工酬勞及董監酬勞   -   3,700
  其  他   18,966   21,384
   $ 34,668   $ 46,689
其他負債
  財務保證合約   $ 10,000   $ -
  預收款項   3,897   16,450
  其  他   344   570
   $ 14,241   $ 17,020

  合併公司按信用風險評估機制，於資產負債表日評估保證債務之

還款情況及債務人財務狀況，按存續期間預期信用損失（已有信用減

損證據）衡量備抵損失。截至 107 年 12 月 31 日，財務保證合約備抵

損失之變動如下：

  107年度
年初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   -
年初餘額（IFRS 9）   -
加：本年度提列減損損失   10,000
年底餘額   $ 10,000

二四、  負債準備－流動

  107年12月31日  106年12月31日
保  固(一)   $ 3,868   $ 6,500
退貨及折讓(二)   326   3
   $ 4,194   $ 6,503

219

 保 固 退 貨 及 折 讓  合 計

106 年 1 月 1 日餘額   $ 7,888   $ 1,262   $ 9,150
本年度新增   5,539   1,465   7,004
本年度使用  (  2,277 )   -   (  2,277 )
本年度迴轉未使用餘額  (  4,650 )  (  2,724 )   (  7,374 )
106 年 12 月 31 日餘額   $ 6,500   $ 3   $ 6,503

107 年 1 月 1 日餘額   $ 6,500   $ 3   $ 6,503
本年度新增   2,548   326   2,874
本年度使用  (  3,180 )  (  3 )   (  3,183 )
本年度迴轉未使用餘額  (  2,000 )   -   (  2,000 )
107 年 12 月 31 日餘額   $ 3,868   $ 326   $ 4,194

 (一 ) 保固負債準備係依銷售商品合約約定，合併公司管理階層對於因保

固義務所導致未來經濟效益流出最佳估計數之現值。該估計係以歷

史保固經驗為基礎，並考量新原料、製程變動或其他影響產品品質

等因素調整。

 (二 ) 退貨及折讓之負債準備係依歷史經驗、管理階層之判斷及其他已知

原因估計可能發生之產品退回及折讓，並於相關產品出售當年度認

列為營業收入之減項。

二五、  退職後福利計畫

 (一 ) 確定提撥計畫

  合併公司中之本公司及 106 年度之天竤公司所適用「勞工退休

金條例」之退休金制度，係屬政府管理之確定提撥退休計畫，依員

工每月薪資 6%提撥退休金至勞工保險局之個人專戶。

  子公司天鉞東莞、ALC Electronics B.V.及 Atoms Labs LLC 之

員工退休辦法係依照該地方政府規定標準工資之一定比例計提。

  其他子公司均未訂定員工退休辦法。

 (二 ) 確定福利計畫

  本公司依我國「勞動基準法」辦理之退休金制度係屬政府管理

之確定福利退休計畫。員工退休金之支付，係根據服務年資及核准

退休日前 6 個月平均工資計算。本公司按員工每月薪資總額 2%提撥

員工退休金，交由勞工退休準備金監督委員會以該委員會名義存入

220

台灣銀行之專戶，年度終了前，若估算專戶餘額不足給付次一年度

內預估達到退休條件之勞工，次年度 3 月底前將一次提撥其差額。

該專戶係委託勞動部勞動基金運用局管理，合併公司並無影響投資

管理策略之權利。本公司 107 及 106 年度經勞動部勞工局核准暫停

提撥。

  列入合併資產負債表之確定福利計畫金額列示如下：

107年12月31日 106年12月31日
確定福利義務現值   $ 9,612   $ 11,331
計畫資產公允價值   (  5,428 )  (  5,218 )
淨確定福利負債   $ 4,184   $ 6,113

  淨確定福利負債變動如下：

確 定 福 利

義 務 現 值

計 畫 資 產
公 允 價 值

淨 確 定 福 利

負債（資產）

106 年 1 月 1 日   $ 11,147  ( $ 4,996 )   $ 6,151
服務成本
  當期服務成本   253   -   253
利息費用   153   -   153
計畫資產報酬（除包含於淨利

息之金額外）   -  (  68 )   (  68 )
認列於損益   406  (  68 )   338
再衡量數
  精算利益－財務假設變

動  (  55 )   -   (  55 )
  精算（利益）損失－經驗

調整  (  167 )   30   (  137 )
認列於其他綜合損益  (  222 )   30   (  192 )
雇主提撥   -  (  184 )   (  184 )
106 年 12 月 31 日   $ 11,331  ( $ 5,218 )   $ 6,113

107 年 1 月 1 日   $ 11,331  ( $ 5,218 )   $ 6,113
服務成本
  當期服務成本   254   -   254
利息費用   156   -   156
計畫資產報酬（除包含於淨利

息之金額外）   -  (  72 )   (  72 )
認列於損益   410  (  72 )   338

（接次頁）

221

（承前頁）

確 定 福 利

義 務 現 值

計 畫 資 產
公 允 價 值

淨 確 定 福 利

負債（資產）

再衡量數
  精算利益－財務假設變

動   $ 246   $ -   $ 246
  精算利益－經驗調整  (  2,375 )  (  138 )   (  2,513 )
認列於其他綜合損益  (  2,129 )  (  138 )   (  2,267 )
雇主提撥   -   -   -
107 年 12 月 31 日   $ 9,612  ( $ 5,428 )   $ 4,184

  確定福利計畫認列於損益之金額依功能別彙總如下：

  107年度  106年度
推銷費用   ( $ 55 )   ( $ 51 )
管理費用   393   389
   $ 338   $ 338

  合併公司因「勞動基準法」之退休金制度暴露於下列風險：

 1. 投資風險：勞動部勞動基金運用局透過自行運用及委託經營方

式，將勞工退休基金分別投資於國內（外）權益證券與債務證

券及銀行存款等標的，惟合併公司之計畫資產得分配金額係以

不低於當地銀行 2 年定期存款利率計算而得之收益。

 2. 利率風險：政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增加，

惟計畫資產之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨確定福利

負債之影響具有部分抵銷之效果。

 3. 薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪

資。因此計畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。

  合併公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算，衡量

日之重大假設如下：

  107年12月31日  106年12月31日
折 現 率  1.125%  1.375%
薪資預期增加率  3.000%  2.000%

222

  若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維

持不變之情況下，將使確定福利義務現值增加（減少）之金額如下：